*tum indignaretur. Quod Cæsaris præsidium desunt quoque Leidensi sec. et Dorvill. qui dat *receptumque*. Indignaretur etiam Leid. pr. et Edd. primæ, qui Pompeianarum partium cum Vascos. Steph. et aliis bene exhibent: *intus* etiam Edd. multæ. Placet magis Ciacconii emendatio magna manus.*

6 *Clam quod Philo quidam, ille qui—hic clam præsidio, &c.] Ita fere restituit Davisius, nisi quod is vocem quidam omiserat, quam vocem ex Ms. Vossii, (ubi corrupte scriptum reperti Philo quidem) reposui. Scaliger et Recentiores ediderant, *clam Philonem quendam, illum qui, &c.* quæ est sententia suspensa et imperfecta. Emendari autem potest, scribendo; *quod* (præsidium,) vel *quaæ* (multitudo) *clam* emisit Philonem quendam, *illum, &c.* Vel, ex Edit. Romana, (*quaæ* habet corrupte, *clam erga;*) legendo, *Clam ergo* (emisit, *vel* emiserunt,) *Philonem quendam, illum, &c.* Sed præstat prior lectio, utpote a Ms. optimorum vestigiis propior. Clark. *Clam quemdam Philonem illum ex Ursini Codice* reposuit Scaliger. Suffragaturque ejus codex et Leid. pr. (nisi quod is det *illuc*) et Edd. Rom. Venet. ac Mediol. quæ interponunt *erga*. *Cuidam Philoni illi* Leid. sec. Dorvill. Edd. Ald. Gryph. Manut. &c. *quodam Philone illo Pet. quidem Philo ille* Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. et Stradæ. Nihil muto. *Receptum* potuit esse Cæsaris præsidium *clam Philonem*; sicut ille rursus *clam præsidia* (nam ita habent Ms. Urs. Scalig. Leid. pr. Dorvill. non *præsidio,*) profectus est. Vide ad c. 3. ‘*clam præsidia.*’ De repetitione post Parenthesin egimus quoque ad B. G. 1. 55.*

8 *Præsidio]* Sic Ms. et Edit. Vett. Scaliger aliisque, *præsidia*. Clark.

*In Lusitaniam proficiscitur]* Delevi præpositionem fide Ms. Petav. Scal. Leidensium, Dorv. item Edd. Vaseos.

Gryph. Stephani, aliarumque. Adi omnino notata ad B. G. III. 7. ‘in Illyricum profectus est.’

11 *Reversus]* Sic Ms. Reg. et Vossii. Editi exhibent, *Rursus*. Sed præstat ea, quam reposui, lectio; et propter sequentem, *denuo*, et quo Syntaxis minus fiat hiulca. Clark. Accedunt Ciaccon. Leid. sec. Dorvill. et Edd. Vascos. Gryph. post. Stephani et Stradæ. Omnes autem Codices carent  $\tau\phi$  in: scribendum suspicor *Hispalim in oppidum*.

xxxvi. 2 *Quod]* Unicus hic locus est in hisce omnibus Libris, ubi vocabulum, *quod*, hoc significatu usurpetur. Vide supra ad B. Civ. 1. 26. Clark.

4 *Hispalim oppugnare]* Joan. Glandorpius emendat *Hispalim propugnare*, nec sane mala est conjectura; *Hispalim* enim in sua potestate habuerunt Pompeiani: sed potior est Ms. Norvic. auctoritas, ex quo scribendum *Hispali pugnare*. Joan. etiam Godunus hanc lectionem in II Codd. Thuanæis inventam merito probavit. Davis. et Clark. *Propugnare* adscriptum quoque Heinsius. Sed *Hispali pugnare* exstat in Petav. et *Hispali* occurrit etiam in Leid. pr. Putem fuisse olim *Hispali in oppido pugnare*.

9 *Ita irrumpendo]* Sensus docet legendum *ita erumpendo*, licet omnes præter ed. Stephan. vulgatam lectio nem retineant. Davis. et Clark. Rescripsi confidenter *erumpendo*, auctoritate Cod. Leid. pr. et Edd. Vascos. Gryph. post. ac Stradæ: de hac confusione vide ad VII. 69.

10 *Detinentur]* Rectius Vossii. Ms. et Edd. Vascos. Steph. Gryph. Stradæ *distinentur* sive *occupati* erant. c. 27.: ‘*in opere distenti sunt:*’ atque ita passim Cicero et alii.

19 *Concisi Mundenses duces. Cæsar, &c.]* Omnino, mutata distinctione, ex Cod. Norvic. rescribendum *occisi. Carteientes*, dum Cæsar in itinere reliqua oppida oppugnat, propter Pompeium,

&c. Pompeius enim paullo ante Carteiam erat delatus, ex qua post hanc seditionem sauciis profugit. Emen-datio est manifeste vera, et extra omnem dubitationis aleam posita. *Davis.* Puleherrima emendatio, quam repperit Davisius in Ms. Eliensi. Alii omnes, sensu parum congruo exhibent, *omnes sunt concisi* (*Mundenses duces*) *Cæsar in itinere reliqua oppida oppugnat*, quæ propter Pompeium, &c. Quamvis enim voces istæ, *Mundenses duces*, non male convenient; at ut vox, *Carteenses*, omittatur, id demum ferri non potest. Non enim oppida illa *reliqua*, sed oppidum *unum*, (ut ex sequentibus manifestum est,) nimirum populos *Carteenses*, quo Pompeium confugisse supra est narratum, c. 32. de *Pompeio* dissentire cœpit. *Clark.* Vedit hoc jam Glandorpius, qui legebat *Mundensium duces*. *Cæsar Carteiam petens.* Sed optime Petav. et Leid. pr. cum Thuan. habent *concisi. Carteenses duces, dum C. in i. r. o. obp. propter, &c.* Quod idcirco reposui.

**XXXVII. 3 Pars, qui essent f.]** Sic per cerebrimam Synthesin ex Glandorpii conjectura reposuit Scaliger, cum vulgo et in Edd. primis legeretur pars erat quæ essent: atque ita est in MSS. Leidensibus. Edd. Aldi, Manutii et aliae pars erat, qui. Vaseos. Steph. et plures pars, quæ. Recte Pet. Pars qua, &c. pro in qua: quo etiam facit Dorv. pars erat, in qua p. p. erant. Ceterum fautores essent, cum aliis edidi fide MSS. plurimorum pro ess. fuit.

**6 Didius, qui Gadis classi præfuisset; \*\*\* ad quem—, caput; partim—iter faciens]** Aut deest aliquid post præfuis-set, (quod tamen non adverterunt Editores,) ne sententia plane sit nulla: aut, pro faciens, scribendum ex Ms. Eliensi, faciebat vel faciebant: ut ni-mirum isto modo exhibetur tota periodus, *Didius, qui Gadis classi præfuisset;* (ad quem simul nuncius allatus est, confessim sequi caput;) partim pedi-

tatibus—celeriter iter faciebat. Sed mihi potior videtur prior illa conje-c-tura, quemadmodum et edidi. *Clark. Didius, qui Gadis classi præfuisset, ad quem simul nuncius allatus est.* Norv. dat Gadi. Lege *Didius, qui Gadibus classi præfuisset, ad eum simul nuntius allatus est, &c.* Nam Clarkius in eo fallitur quod aliquid excidisse censuerit. *Davis.* cur. sec. *Gadibus emenda-runt etiam Gland. et Heins. quorum hic ad quem delet; ille simul que legit.*

**8 Peditibus et equitatibus]** Ms. Reg. *peditatus et equitatus.* Ms. Vossii, *peditibus et equitibus.* Ms. Eliensis *pedi-bus et equitatu.* Ut forte legi debeat *peditatu et equitatu.* Sed hoc parvi est momenti. *Clark.* Petav. Leid. pr. *par-tim pedibus et equitatus.* Leid. sec. Dorv. *partim pedibus partim ad equitatus.* Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. Strad. *partim peditibus et partim equitibus.* Celeriter abest a Petav. et pro faciens idem cum Leid. prim. faciebant. Ill. Heinsius emendat *partem peditatus et equitatus, &c. ccl. inmittens.* Mili non plane liquet. Verisimillimum tamen videtur, si non unice verum *partim peditatus et equitatus, &c. iter faciebant.* Ipse navibus partim persequi cœpit, partim, &c. Quod clarissime patet e c. seq. Semel vocem *partim solere omitti*, et quidem frequenter ab aucto-re nostro, vide ad Bell. Alex. c. 29. Confidentes itaque hoc, ut sensus constet, e MSS. in textum recepi.

**10 Insequuntur]** Ms. Norvic. *conse-quuntur; quod melius. Davis. Cons.* melius quam quod habent vulgati *in-sequentur.* In Edit. Rom. est *consequutus eos.* Ut forte, legi possit *consequitus est.* *Clark.* *Consequuntur Pe-tav. consequentes Scalig.* Leidenses. *Consequitus eos* Edd. Rom. Medioli. Ven. aliae *insecuti.* Sed rescripsi *consequitur eos;* quomodo vel *ins.* Gland. et Heinsius etiam conjecterunt. *Quod pro qui dedi ex MSS. omnibus. Supplet Gland.* At Pompeiani.

XXXVIII. 1 Quæ missæ] Ms. Reg. Qui missi. Utrumque recte. Clark. Sic et Leid. sec.

5 Ita lectica a turre qua esset allatus, in ea ferebatur] Ita loquuntur Hebraei et ad eorum morem N. T. scriptores. Gryphius exhibit ad turrem, sed quid verbis opus est? Cum Petav. et Norvie. legas velim, ita in lectica ferebatur, et reliqua verba pro spuriiis ac insiticiis habeas. Davis. cur. sec. Adturrem Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. Str. In qua erat, Leid. sec. qua erat Cod. Gall. cum esset oblatus Leid. prim. Ut videantur, omnino hæc esse spuria. Gland. legit: Ita lectica a turri, in quam erat allatus ferebatur.

6 Lusitanus] Pompeius habitu Lusitani militis; inquit Rhellicanus. Mibi illud potius videtur, ut Lusitanus positum sit pro Lusitani milites Pompeium stipantes. Sic enim infra c. 40. ‘Lusitani, qui ex pugna superuerunt,’ &c. Clark. Gland. legit Lus. autem m. mil. procedens.

8 Erat accessus loci difficultas] Joan. Glandorpius reponit erat accessus loci difficilis, et sic disertim exhibit Ms. Norvic. Ac recte quidem; nisi forsan proxime ad veteres editi legendum sit erat, accessu loci, difficultas. Davis. Sed perinde est. Clark.

11 Multitudine \*\*\* deducti, &c.] Manifesta lacuna, quam quoniam non adverterunt Editores, sententiam pesime turbarunt. Clark. Dubito, an quidem hic sit lacuna, licet intelligi nequeant. In Petav. est at munitionem. In Leid. pr. Ad m. l. n. quem ceperat s. Pomp. Pro quemvis Pet. Leid. pr. Dorvill. habent quamvis, quæ vera est lectio. Gland. conjicit in quem vivit, &c. descendere possent. In Leid. pr. Dorvill. et Edd. Rom. Ven. Mediol. possunt. Dein subeunt habent Ms. et Edd. omnes ante Scalig. Unde patet, ni fallor, clarissime, ex Leid. pr. esse legendum, munitionem locum n., quem ceperat sibi P. quamvis magna

multitudine d. h. ex s. c. def. possent, subeunt. In adventu nostri depelluntur. Si quis vero malit ex codem Leid. et Petav. ad munitionem subeunt legere, per me licet: nam subire locum, ad locum, in locum, æque Latine dicuntur. Videtur tamen potius Accusativus ille, tam procul a verbo suo sine præpositione, corrumpendo hunc locum ansam dedisse. In Ms. vero Pet. Leid. pr. Dorvill. est nos depellunt. An ergo subeunt. In adventu nos depellunt telis?

16 Opere circumunire instituit] Ms. Norv. capta locu opere, &c. ac ita supplendum videtur. Davis. Quamquam loca nondum capta potius dici videntur circumuniri ad oppugnandum. Instituit scilicet Cæsar. Clark. Mihi illa capta loca, quæ etiam in Pet. adparent, e Glossa nata videntur. Intelligit enim locum a Pompeio captum.

18 In jugo dirigunt] Leid. pr. a manu pr. in jugo non habet, sed jugum a manu sec. At Petav. Leid. sec. et Dorv. non agnoscent in. Recte. Dirigere jugo notat, promovere in jugum versus sive per jugum, quo magis magisque hostibus accedant; ut compellere hibisco et similia innumera. Quam locationem noster in primis adhibere amat. Vide supra ad c. 13. ‘In oppidum revertissent;’ ut et ad c. 16. 24.

XXXIX. 6 Locum, ut in speluncam] Sic Ms. Regius: melius, quam quod edidit Scaliger et Recentiores locum, ut speluncam: Ms. Eliens. et Vossii et Editt. Vett. exhibent locum in spelunca. Clark. Ut in speluncam edidi, confirmantibus eam lectionem Ms. Latinii, Leid. sec. et Dorv. in speluncam Leid. pr. ut speluncam itidem non male est in Cod. Scalig. In spelunca ediderunt omnes ante Scalig.

8 Ita ibi interficitur] Narrant. Florus iv. 2. 86. eumque secutus Jul. Celsus p. 245. Cu. Pompeium adolescentem apud Lauronem oppidum a Cesonio fuisse interfectum, quem

*Kεσέννιον Λέντρωνα* vocat Dion Cassius I. xliii. p. 233. ed. Hanov. *Davis.*

*Quum Cæsar gradiebatur Hispalim, pridie Id. Aprilis]* Miror, unde factum, ut ita ediderit Jos. Scaliger, cum non solum MSS. Ursin. et Nerv. verum etiam impressi vett. Rom. Ven. Beroald. exhibeant *quum Cæsar Gadibus fuisset, Hispalim pridie Id. Aprilis*, quæ vera proculdubio est lectio; patet enim ex c. 40. *Cæsarem Gadibus tum fuisse. Idem. Gadibus esset.* Ita recte restitutus Davisius ex MSS. et Edd. Vett. quibuscum facit Ms. Regius, et liquet ex c. 40. Quare minus recte hoc in loco Scaliger alii que ediderunt *gradiebatur. Clark.* Non primus Scaliger, sed Aldus, Vascos. Gryph. Stephanus, ceterique jam ediderunt *gradiebatur*: idque inveni in Leid. sec. ac Dörvill. qui habet *ab Hispali*: ut etiam legit, *ac Gadibus erat Vir Doctus.* Verum ab Hispali caput non est adlatum. *Ad Hispalim* habet Leid. sec. Ut statim *ad Hispalim* recurrat. Quod jam sæpissime habuimus. Reliqui mei Codices et optimi servant cum Edd. Med. Ven. *Gadibus fuisset, Hispalim*: quod idcirco reposui: licet non admodum placeat. Celsus ait, *Cæsarem Hispalii digressum Idibus Aprilis Gades petuisse. Inde rursum Hispalim rediisse*; et caput ei allatum esse, Hispali quum esset, et antequam Gades ivisset. Vide ergo, num legendum *Gadis ire statuisse*, vel subintellesto verbo *ire. Gadis* veteri more pro *Gades*: quæ ansa corruptionis fuerit.

*XL. 7 Ex castello ejiciebatur]* In eptam hanc lectionem tam diu tolerari potuisse miror: cum jam Glandorpius monuerit scribendum esse eliciebatur: quod sequentia omnino confirmant.

*10 Repellerent]* Quid sibi velit haec vox, equidem conjicere nequo. Scribendum existimo repellerent. Erant parati, qui naves incenderent, quique ab incensis subsidium repellerent.

*Clark.* *Repellerent* optime etiam emendarat jam Glandorpius, quod, invitum licet libris, pene reposuisse: sed forsitan pejus hic latet uetus vel lacuna. *Qui abest a Petav. et omnia hæc incensisque, &c. repelerent* non comparent in Edd. Rom. Ven. Med. Possent et legi rejicerent. Utrumque vide ad B. Afric. c. 6.

*11 Ut a nullo conspectu omnium]* Sic quidem editi omnes; sed legendum *ut a nullo conspecti omnium*, quæ minor est mutatio, quam Glandorpiana, pro qua scribendum esset, *ut a nullo conspecti omnino. Davis. Conspecti.* Ita recte restitutus Davisius. Alii omnes MSS. et Editi *a nullo conspectu omnium.* Quæ sententia est nulla. Ms. Regius corrupte habet, *Li sic dispositi* (omissis quinque vocibus, erant, *ut a nullo conspecti) omnium, &c.* Unde in eo Codice, ex quo iste transcriptus est, videtur scriptum fuisse, *conspecti*; adeoque, propter ὄμοιοτέλευτα, *dispositi* et *conspecti*, voces istas intermedias excidisse. *Clark.*

*14 In castello]* Scribe *ex castello*, ut habet Ms. Norv. vel *e castello*, ut ed. Steph. A. D. 1544. *Davis. E castello.* Ita Davisius ex Ms. Eliensi, et Edit. Stephani. Sed et ferri potest quod habent Codices plerique, in *castello*. Ut adeo dicantur ii, qui *in castello* relieti fuerant, et ipsi deinceps post Didium processisse ad pugnam. *Clark. E castello* ediderunt quoque Vascos. Gryph. post. et Strada. Præpositionem non agnoscit Leid. sec. eodem sensu. Malum tamen cum Clarkio retinere vulgatum. Distinguit enim hos ab iis, qui *ex castello* jam cum Didio processissent.

*22 A Gadibus]* Sic Ms. Regius. Quomodo et alibi loqui solent Cæsar atque Hirtius. Vide jam infra, c. 42. Alii præpositionem omittunt. *Clark. A Gadibus* exhibent jam Vascos. Steph. Gryph. post. et Strada cum Leid. sec. qui contra non agnoscit *ad.* Non temere contra optimos Codices

præpositio ubique inculcanda est : licet supra sæpius viderimus ita locutos Veteres, et in his horum commentariorum Auctores. Vide Indicem.

**xli.** 1 *Quem ipse ad Mundam præsidium oppugnandum reliquerat*] Edit. Rom. Ven. Beroald. omissa voce, exhibent quem ipse ad præsidium oppugnandum reliquerat : Ms. Norvic. representat quem una ad præsidium oppugnandum reliquerat : unde legerim quem Mundæ ad præsidium, &c. Nam hæc Mundæ gesta suis ex seqq. liquet. Davis. et Clark. Mundam primus intexit Scaliger. Ipse abest a Leid. pr. Petav. et Scal. Mundam contra deest etiam Leid. sec. et Gall. Dorv. sed una ad pr. Petav. ad Munnam Scalig. ad Mundam Leid. pr. Fors ad Mundam ad pr. vel ad M. præs. obpugnaturum ; aut ad Mundanum præs. obpugnandum ; quod non displicet : nec enim adsentior Goduino et Cellario, qui Glossam esse censem.

2 *Assiduis \*\*\* ; hostesque, &c.*] Deesse videtur aliquid. Quod tamen non adverterunt Editores. Clark. Id monuit jam Glandorpius. Hostes habet Dorv. sine que. At Petav. Leid. pr. Scalig. Adsid. diurnisque (lurnisque Leid. et Scal.) circum se interclusis.

6 *Capiunt*] Ms. Eliensis addit. XIV. MSS. Reg. et Vossii et Edit. Rom. addunt, XIV millia. Clark. MSS. Pet. Scal. Leid. pr. Dorv. et Edd. Rom. Med. Ven. XIV milia : sine ac deinde. Bene scilicet Leid. sec. et Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. ac Stradæ vivos capiunt XIV milia ; ac deinde : quod idcirco restitui. Vide ad B. Civ. III. 4. sagittarios, IV milia. Pro Ursanem vero hic et infra Ursanem habet Codex Dorvill. quomodo haec urbs Straboni, Plinio, et Appiano vocatur. Vide Casaub. ad Strab. I. III. p. 208. Versaonem Edd. pp. sed recte infra. Adi ad c. 28.

8 *Ad oppugnandum hostem abverte-*

*ret*] Emendat Goduinus, (quod et Davius probare videtur,) ab oppugnando. Sed nihil opus. Est enim locutio similis, atque illa sæpius a Cæsare usurpata, ad insequendum tardabat. Clark. Goduino ita parnit Cellarius, ut in textum repperit ejus conjecturam ab obpugnando h. averteret. Averteret est Scaligeri inventum : nam MSS. cuncti et Editi priores appeteret : quod non intelligo.

9 *Quod aqua—non erat, nam c. rarus nusquam reperiebatur*] Sic constanter edunt : sed invitis codicibus. Nam Petav. et Eliens, dant ut aqua pr. in ipso op. circ. nusquam reperiatur : deletis non erat nam rarus. At Leid. pr. et Scalig. ut aquam (aqua Leid. pr.) pr. in i. op. nam c. nusquam reperiatur. Ut aquam est etiam in Dorv. sine τοῖς non erat. Rirus abest ab Edd. Rom. Ven. et Mediol. Unde patet luce clarioris rescribendum Ut aqua præterquam in ipso oppido Munda (hoc enim depravatum est in nam) circum circa nusquam reperiatur. Quomodo exhibui.

*Accedebat, ut — non reperiebantur*] Barbare hoc prorsus, et nequaquam Latine. Legendum omnino, vel, accedebat, quod—non reperiatur, quomodo jam supra, § 3. Vel, accedebat, ut — non reperirentur. Qnemadmodum supra, (in eodem illo loco,) quod Codices plerique exhibent, accedebat, quod aqua—non erat, id in Ms. Eliensi est accedebat, ut aqua—non reperiatur. Clark. Ut agger materiesque non reperiabantur. Barbare scripsit Hirtius, si hoc modo scripsit. Legendum quod agger materiesque—non reperiabantur ; vel ut agger materiesque —non reperirentur ; quemadmodum etiam Cl. Clarkius animadvertisit. Davis. cur. sec. Haec rursus prodigiose corrupta sunt. Aggerem Leid. pr. et Dorv. in quo etiam materiemque : pro solita Leid. pr. soluti : soliti Edd. Rom. Med. loco τοῦ agi habent et Scal. et Leid. sec. sed vide ad c. 7.

'Aggerem vineasque agere.' *Paszuum* deest in Leid; sec. non male. Sic enim sœp̄ alibi. *Reperiebatur ex stat in Petav.* Edd. Rom. et Mediol. *reperiabant Ed.* Ven. In Cod. Dorvill. additur *habebant, non invenirent.*

14 *Ut oppidi oppugnationem tutiorem efficeret]* Aut reponendum, *propugnationem:* aut vulgata lectio ita accipienda, ut dicat oppidum, *quod oppugnationem,* vel *ab oppugnatione,* tum effici. Quo pacto locutio similis erit fere, ac illa supra, § 2. 'ad oppugnandum, hostem averteret.' Clark. *Ut oppidi oppugnationem tutiorem efficeret.* Probe intelligimus Hirtium velle, ut oppidum difficilius oppugnat redderet. Sed, an id sonent verba, maxime dubium videtur. Itaque legimus *Ut oppidi oppugnationem intutiorem efficeret.* Davis. cur. sec. Latet aliud quid: nam MSS. omnes habent *ad oppidum.* Petav. *ut ad oppidum.* Forte *ut ad oppidum opp. lentiorem* vel simile quid; *ut diuturniorem.* Sic *tutius et diutius confunduntur* in MSS. Valer. Max. VI. 6. in f. sine dubio enim sensus auctoris est Pompeium curasse, ut retardaret hostes, quo minus celeriter oppido accedere possint possent.

17 *Quam proxime c.]* Petav. Leid. pr. Dorv. Edd. Rom. Med. Ven. Beroaldi, Gryphii *quod.* Rectissime. Sci-licet *oppidum.* Quod frustra addere tentabat Glandorp. Consule Grammaticos.

**xlii. 7 Eis pecuniis]** Leid. sec. ejus *pecuniis provincium se.* Leid. pr. *eis pecunia.* Petav. *ejus pecunia.* Dorvill. *ea pecunia se pr.* Addunt se etiam Vascos. Steph. Gryph. post. Strada. licet id necessarium non sit, videtur tamen initio fuisse *ea se pecunia pr. lib.*

8 *Simulque patrocinio suscepto]* Vir summus Is. Casaubonus ad Suetonii Julium c. 18. reponit *provincia patrocinio suscepto:* sed non opus est, ut eum audiamus, nam illa vox facile subintelligitur. Davis.

9 *Multis legibus ab se in senatum inductis]* Omnino rescribendum *multis legationibus,* ut recte Rhellicanus ex editione Beroaldina faciendum judicavit. Ita certe dant Petav. Buslid. et Norvic. Davis. cur. sec. Accedunt Leid. pr. Scalig. Edd. Rom. Mediol. Ven. Vasc. Gryph. post. Steph. et Stradæ; *legibus inductis,* pro quo *inductos male voluit Ciacconius,* defendit Casaub. ad Suet.

10 *Publicas privatasque caussas]* Sic Aldus, Manut. Plant. Scalig. et Reliqui, non male, edidere. MSS. tamen et ceteræ Edd. dant publicis *privatisque caussis:* ut ad verbum *defendisse sub-intelligas provinciam.*

13 *Ingratos in se et in populum]* MSS. Vossii, *ingratos eos in se et in populum,* &c. Clark. *Eos addunt quoque Leid.* sec. et Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. Stradæ: *esse et desunt Pet.* Scalig. et Leid. pr. ac Dorv. qui duo pro iis habent *etiam:* et abest ab iisdem Edd. et Leid. sec. Fors. com. *tamen et ium.*

15 *Gentium, inquit, et, &c.]* Verbum *inquit,* quum non agnoscat ulius Codex, nec Edd. principes, aut Vascos. Gryph. Steph. et aliae, exsulare jussi.

16 *Populi R. magistratibus sacrosanctis manus]* Sic emendarunt Beroaldus, Glandorpius, Ursinus, qui et conjectit *Prat.* *Tribunisque sac.* vel *Trib. pl. sac.* In Petav. *Pop. R. magna transore Sanctis Romanis.* Leid. pr. et Ed. Gryph. *Pop. R. magna transiero sanctis Romanis.* Leid. sec. P. R. *magna transitio sanctis Romanis.* Cujac. P. R. *magistratus sacrosanctis Romanis.* Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. Str. P. R. *magistratui sacro sancto manus.* Forsan. *Prat. magistratibusque sacro sanctis Romanis manus* vel *P. Ri. manus.*

17 *Sæpe]* Codices nonnulli, semel. Quod hoc in loco perinde est. Clark. *Sæpe et sapius attulisti;* omnes nostri semel et sapius attulisti, quod probum est. Davis. cur. sec. MSS. cuncti et Edd. primæ, item Vasc. Gryph. ac

Steph. et aliae *semel*: quare id reposui.  
Apulei. Metam. l. vii. p. 34. Ed. Pric. ‘Verbum quidem præcedens *semel* ac sœpius inmodice clamitavi.’ Sic enim MSS. et Edd. Vett. præter Bertin. Gland. hic legit *non semel sed sœpius*: uti apud Nepot. in Epam. c. 7. dein *ad tulistis et l.* rescripsi auctoribus MSS. et Edd. plerisque: vulgo abest *et*: *ad tulissetis* est in Petav. Scalig. a m. pr. Leid. pr. *attulisset his Dorv.*

20 *Legiones desint Populi Romani in hac provincia haberi*] Lege *legiones Populi Romani* desitæ *in hac provincia haberi*. Vocem *desitæ* præstat Ms. Petav. Ordo verborum est a Norvic. Davis. cur. sec. Non dubitandum est de veritate lectionis *desitæ*, quam et inveni in Scaligerano. Nisi malis tamen *desitæ sint*. Cicero in Bruto c. 32. ‘Orationes legi sunt desitæ.’ Glandorpius conjiciebat *desierint*, et *habere* Manut. pro *habitare*. Paullo post ad vocem *tempore deficit manus antiqua* Leid. primi Cod.

27 *Vestrangue provinciam*] Deleta voce, legendum, *agros provinciamque restro impulsu depopulavit*; prout exhibent MSS. Petav. et Norvic. ac editi. Beroald. Gryph. et Lugdun. 1576. Davis. cur. sec. Adde Leidenses, Dorvill. Scalig. et Edd. Rom. Mediol. Ven. Vascos. Steph. aliasque; quare *restrum* delevi.

*Depopulavit*] Hanc ultimæ vocis formam barbarismi insimulat Joan. Brantius. Immerito sane. Virgilii Georg. I. 185. ‘Populatque ingentem farris acervum.’ Et Æneid. IV. 402. ‘Ac veluti ingentem formicæ farris acervum Cum populant.’ Vide etiam Æn. XII. 263. ac G. J. Vossium de

Anal. III. 7. p. 36. Davis. *Depopulatus* Leid. sec. et Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. Stradæ male. Plura vide ad B. Gall. VII. 77. ‘*Depopulata Galilia*.’